



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Comunicado de prensa

Resultados semestrales de 2022

Union Bancaire Privée anuncia un beneficio neto de 112,6 millones de CHF en el primer semestre de 2022

Ginebra, 18 de julio de 2022

- El *beneficio neto* alcanza los 112,6 millones de CHF a fin de junio de 2022, frente a los 100,2 millones de CHF del ejercicio anterior, lo que supone un aumento del 12,4%.
- Los *ingresos de la actividad* se incrementan un 10,5%, impulsados por el aumento del margen neto de intereses y las recientes adquisiciones.
- Los *activos bajo gestión* alcanzan los 148.200 millones de CHF a fin de junio de 2022, comparado con la cifra de 160.400 millones de CHF a fin de diciembre de 2021.

Los *activos bajo gestión* de UBP se sitúan en 148.200 millones de CHF a fin de junio de 2022, lo que supone un descenso del 7,6% con respecto a fin de diciembre de 2021. Esta disminución (-12.200 millones de CHF) se debe a la fuerte corrección registrada por los mercados financieros durante el periodo. Por su parte, la entrada neta de activos es positiva (+3.400 millones de CHF), proveniente principalmente de la adquisición de Danske Bank International, completada en el primer trimestre, que ha permitido compensar las salidas de clientes principalmente institucionales.

Los *ingresos de la actividad* aumentan hasta los 620,9 millones de CHF en el primer semestre 2022, comparado con los 562,1 millones de CHF de hace un año (+10,5%). Esto se debe al aumento del margen neto de intereses (+42,7 millones de CHF) tras la subida de los tipos de interés, así como a la transferencia de actividades de Millennium Banque Privée al final del año 2021 y de Danske Bank International en 2022. Las operaciones de negociación – en particular las operaciones en divisas – registraron un fuerte aumento en el periodo (+16,5 millones de CHF) y han contribuido a contrarrestar el retroceso de la actividad de las operaciones de clientes particulares.

Los *gastos de explotación* ascienden a 411,7 millones de CHF a fin de junio de 2022, comparado con la cifra de 372,7 millones de CHF a fin de junio de 2021 (+10,5%). Este aumento está directamente relacionado con las recientes adquisiciones y las inversiones realizadas en la contratación de diversos equipos en nuestros mercados prioritarios, así como el refuerzo de nuestra oferta de inversión responsable. Por tanto, el *beneficio neto* se sitúa en 112,6 millones de CHF, frente a los 100,2 millones de CHF del ejercicio anterior, lo que supone un aumento del 12,4%.

El *ratio Tier 1*, de 23,2% a fin de junio de 2022, así como el *ratio de liquidez a corto plazo (LCR)* del 286,5% reflejan la calidad del balance de UBP y la solidez del Banco, como demuestra la renovación de la calificación a largo plazo de Aa2 otorgada por la agencia Moody's.

«La fuerte corrección observada en los mercados financieros y el repunte de la volatilidad en lo que va de año han tenido un impacto directo tanto en nuestra base de activos y como en la actividad de intermediación de nuestros clientes. No obstante, el aumento de los tipos de interés y el movimiento favorable de las divisas, especialmente del dólar, han permitido a nuestro Banco anotarse unos buenos resultados. En este contexto de gran incertidumbre en relación con la evolución del conflicto en Ucrania y los riesgos de inflación, debemos ser ágiles y adaptar nuestra oferta para poder responder a las preocupaciones de nuestros clientes, así como estar preparados para volver a invertir cuando se den las condiciones adecuadas», afirma **Guy de Picciotto, CEO de UBP**.

Para más información

Bernard Schuster

Director de Comunicación del
Grupo y portavoz
Tel.: +41 58 819 24 70, E-mail: bernard.schuster@ubp.ch

Maude Hug

Responsable de Relaciones con los Medios
de Comunicación
Tel.: +41 58 819 75 27, E-mail: maude.hug@ubp.ch



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Nota a propósito de Union Bancaire Privée (UBP) - www.ubp.com

UBP es uno de los bancos privados más importantes y mejor capitalizados de Suiza, con un ratio Tier 1 del 23,2%. El Banco se especializa en la gestión de patrimonio tanto de clientes institucionales como de particulares. Con sede en Ginebra, emplea a 1.985 colaboradores repartidos en más de veinte oficinas de todo el mundo y administra activos bajo gestión por valor de 148.200 millones CHF (cifras a 30 de junio de 2022).

FINANCIAL RESULTS AS AT 30 JUNE 2022

(UNAUDITED ACCOUNTS)

Consolidated statement of income

In CHF thousands

	As at 30.06.2022	As at 30.06.2021	Variation	Variation in %
Consolidated statement of ordinary income and expenses on banking operations				
Result from interest operations				
Interest and discount income	137,925	88,994	48,931	55.0%
Interest and dividends from financial investments	57,540	37,758	19,782	52.4%
Interest expense	(50,982)	(24,932)	26,050	104.5%
Gross result from interest operations	144,483	101,820	42,663	41.9%
Changes in value adjustments and provisions for default risks and losses from interest operations	-	-	-	-
Net result from interest operations	144,483	101,820	42,663	41.9%
Fees and commissions				
Commission income on securities trading and investment transactions	409,350	408,537	813	0.2%
Credit-related fees and commissions	1,568	1,425	143	10.0%
Other fees and commissions income	1,270	2,534	(1,264)	(49.9%)
Commission expense	(11,215)	(10,743)	472	4.4%
Fees and commissions	400,973	401,753	(780)	(0.2%)
Result from trading activities and the fair value option	72,512	56,001	16,511	29.5%
Other result from ordinary activities				
Result from the disposal of financial investments	879	(27)	906	-
Income from participations	1,276	1,992	(716)	(35.9%)
of which, from participations reported using the equity method	-	(253)	253	100.0%
of which, from other non-consolidated participations	1,276	2,245	(969)	(43.2%)
Result from real estate	348	138	210	152.2%
Other ordinary income	453	462	(9)	(1.9%)
Other ordinary expenses	-	(49)	(49)	(100.0%)
Other result from ordinary activities	2,956	2,516	440	17.5%
Total income	620,924	562,090	58,834	10.5%

In CHF thousands

	As at 30.06.2022	As at 30.06.2021	Variation	Variation in %
Operating expenses				
Personnel expenses	(299,197)	(269,485)	29,712	11.0%
General and administrative expenses	(112,537)	(103,235)	9,302	9.0%
Operating expenses	(411,734)	(372,720)	39,014	10.5%
Value adjustments on participations and depreciation of tangible and intangible fixed assets	(64,228)	(66,616)	(2,388)	(3.6%)
Changes to provisions and other value adjustments and losses	(8,031)	(1,137)	6,894	606.3%
Operating result	136,931	121,617	15,314	12.6%
Extraordinary income	-	106	(106)	(100.0%)
Taxes	(24,296)	(21,487)	2,809	13.1%
Half-year Group profit	112,635	100,236	12,399	12.4%
of which minority interests in Group profit	103	92	11	12.0%

Consolidated balance sheet

In CHF thousands

	As at 30.06.2022	As at 31.12.2021 (audited)
Assets		
Cash and cash equivalents	1,803,992	5,574,847
Due from banks	3,616,754	3,196,097
Due from securities financing transactions	574,410	364,460
Due from clients	9,550,945	10,491,593
Mortgages	2,397,522	2,171,942
Trading portfolio assets	1,647,746	1,660,339
Positive replacement values of derivative financial instruments	1,414,200	530,245
Other financial instruments at fair value	1,628,149	2,103,184
Financial investments	13,400,488	11,494,630
Accrued income and prepaid expenses	191,322	174,392
Non-consolidated participations	3,580	3,550
Tangible fixed assets	298,906	305,769
Intangible assets	269,933	218,650
Other assets	378,536	495,014
Total assets	37,176,483	38,784,712
Total subordinated claims	-	-

In CHF thousands

As at 30.06.2022	As at 31.12.2021 (audited)
---------------------	----------------------------------

Liabilities

Due to banks	1,399,488	609,258
Liabilities from securities financing transactions	1,945,561	5,127,130
Due in respect of client deposits	27,663,309	26,487,668
Liabilities from trading portfolios		
Negative replacement values of derivative financial instruments	1,301,358	1,050,003
Liabilities from other financial instruments at fair value	1,747,773	2,294,641
Bond issues and central mortgage institution loans	335,000	335,000
Accrued expenses and deferred income	222,592	313,395
Other liabilities	64,764	56,965
Provisions	37,875	32,484
Total liabilities	34,717,720	36,306,544

Reserves for general banking risks	215,375	215,375
Share capital	300,000	300,000
Capital reserves	867,336	867,336
Reserves and retained earnings	963,131	894,047
Minority interests in equity	286	180
Half-year/annual Group profit	112,635	201,230
of which minority interests in Group profit	103	106
Total equity	2,458,763	2,478,168

Total liabilities and equity	37,176,483	38,784,712
-------------------------------------	-------------------	-------------------

Total subordinated liabilities	-	-
---------------------------------------	----------	----------

Off-balance-sheet transactions

In CHF thousands

As at 30.06.2022	As at 31.12.2021 (audited)
---------------------	----------------------------------

Contingent liabilities	637,211	627,659
Irrevocable commitments	279,271	63,857
Liabilities to pay up shares and to make additional payments	988,055	1,008,314
Credit commitments (deferred payments)	3,260	4,090

Financial highlights for the Group

In CHF million, unless otherwise stated

	As at 30.06.2022	As at 30.06.2021	Variation	Variation in %
Half-year net profit	112.6	100.2	12.4	12.4%
Operating result	136.9	121.6	15.3	12.6%
Client assets (in CHF billion)	148.2	161.1	(12.9)	(8.0%)

Total operating income	620.9	562.1	58.8	10.5%
Net result from interest operations	144.5	101.8	42.7	41.9%
Net fees and commissions income	401.0	401.8	(0.8)	(0.2%)
Profit on trading operations and on fair value options	72.5	56.0	16.5	29.5%

Total operating expenses	411.7	372.7	39.0	10.5%
Personnel expenses	299.2	269.5	29.7	11.0%
General and administrative expenses	112.5	103.2	9.3	9.0%
Depreciation, value adjustments, provisions and losses	72.3	67.8	4.5	6.7%

	As at 30.06.2022	As at 31.12.2021	Variation	Variation in %
Total assets	37,176.5	38,784.7	(1,608.2)	(4.1%)
Shareholders' equity	2,458.8	2,478.2	(19.4)	(0.8%)
Share capital	300.0	300.0	-	-
Capital reserves	867.3	867.3	-	-
Reserves and retained earnings	963.1	894.0	69.1	7.7%
Reserves for general banking risks	215.4	215.4	-	-
Operating cost / income ratio	66.3%	66.5%	-	-
Cost / income ratio after depreciation	77.9%	78.1%	-	-
Return on equity (ROE)	9.3%	8.4%	-	-
Shareholders' equity / total assets	6.3%	6.4%	-	-
Tier 1 capital ratio	23.2%	25.2%	-	-
Liquidity coverage ratio (LCR)	286.5%	274.5%	-	-
Leverage ratio (LERA)	5.5%	5.4%	-	-
Net stable funding ratio (NSFR)	169.6%	162.6%	-	-